
 
FONDAZIONE C.I.V.E.S. 

Deliberazione Consiglio di Amministrazione n. 04 del 30/05/2023 
Oggetto: Proroga funzioni di Direttore Generale e di Direttore del Museo MAV 

 
IL CONSIGLIO 

PREMESSO che: 
- in data 30/12/2005 è stata costituita, con atto redatto dal Notaio Ferdinando 

Spagnuolo, iscritto nel Ruolo dei Distretti Notarili di Napoli, Torre Annunziata e 
Nola, Rep. 35823-Racc 12.630, la Fondazione CIVES tra i soci Comune di 
Ercolano e Amministrazione Provinciale di Napoli, con sede in Ercolano alla via IV 
Novembre, 44 presso il Museo Archeologico Virtuale (MAV);  

- con decreto dirigenziale n. 169 del 8/05/2008 la Regione Campania ha 
riconosciuto la personalità giuridica di diritto privato della Fondazione Cives, 
mediante iscrizione nel registro delle persone giuridiche, ai sensi e per gli effetti 
del DPR 361 del 10/02/2000 e del DPGRC n. 619 del 22/09/2003;  

- la Fondazione persegue lo scopo di gestire il Museo denominato “Museo 
Archeologico Virtuale – MAV” di Ercolano, di gestire e valorizzare beni culturali e 
ambientali, di promuovere manifestazioni e stagioni teatrali e musicali, di costituire 
e gestire strutture o centri di esposizione permanente, anche museali, per la 
diffusione e la conoscenza della cultura archeologica ed artistica italiana 
nell’ambito della Regione Campania;  

- con deliberazione n. 875 del 15/05/2009 la Giunta Regionale della Campania ha 
approvato l’adesione della Regione alla Fondazione CIVES, diventando socio 
fondatore di diritto, come disposto dall’art. 10 dello Statuto della Fondazione, 
approvato in data 30/12/2005;  

- con deliberazione n. 1526 dell’8/10/2009 “Attribuzione dello status di Museo di 
interesse regionale ex L.R. 12/2005 e relativo regolamento di attuazione n. 5 del 
18/12/2006”, la Giunta Regionale ha attribuito lo status di Museo di interesse 
regionale, tra gli altri, al Museo Archeologico Virtuale-MAV con sede a Ercolano, 
istituito dalla Fondazione CIVES; 

- con deliberazione n. 29 del 7/02/2014 la Giunta Regionale ha disposto la gestione 
commissariale della Fondazione CIVES – Museo Archeologico Virtuale (MAV) 

- con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 88 del 19/07/2022 è stato 
nominato il Consiglio di Amministrazione 
 

 



CONSIDERATO che 
- il dott. Ciro Cacciola, ai sensi di statuto, è stato nominato Direttore Generale della 

Fondazione Cives con delibera del Consiglio di Amministrazione del 22/04/2009 
(libro dei verbali pag. 23/2007); 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione Cives ha ratificato il contratto con 
deliberazione adottata nel Consiglio di Amministrazione del 21/07/2009 (libro dei 
verbali pag. 24/2007);  

- con deliberazione del Consiglio di amministrazione in data 21/07/2009 il Dott. Ciro 
Cacciola è stato nominato Direttore del Museo MAV, 

- con Delibera Commissariale n. 91 del 06/06/2014 il contratto del Direttore Generale 
è stato prorogato; 

- il Dott. Ciro Cacciola è inquadrato, a tempo indeterminato, con livello Q2 CCNL 
Federculture, svolgendo mansioni afferenti al profilo dell’area di riferimento 
(direttore artistico, coordinamento progetti internazionali, progettazione e 
coordinamento aggiornamenti, comunicazione istituzionale, ecc.) 

- ai sensi dello Statuto, le funzioni di Direttore Generale non sono superiori a cinque 
anni e possono essere rinnovate. 

- Con Delibera 01 del 21/06/2018 il Consiglio di Amministrazione ha assegnato le 
funzioni di Direttore Generale e Direttore del Museo MAV al Dott. Ciro Cacciola fino 
al 30-06-2020. 

- Con delibera n. 02 del 29/05/2020 il Consiglio di Amministrazione della Fondazione 
ha rinnovato le funzioni di Direttore Generale e Direttore del Museo MAV al Dott. 
Ciro Cacciola fino al 30-06-2023. 

 
 

VISTO che 
- L’art. 18 del nuovo Statuto prevede che il Direttore Generale della Fondazione 

venga nominato dal Consiglio di Amministrazione mediante procedura di avviso 
pubblico. 

- Il Consiglio di Amministrazione in data 30/5/2023 ha iniziato l’esame dell’Avviso 
pubblico da emanare per l’espletamento della procedura. 

 
 
RITENUTO  

- Opportuno di deliberare la proroga delle funzioni di Direzione Generale e di 
Direttore del Museo MAV nelle more dell’espletamento della procedura di avviso 
pubblico per la selezione prevista dall’art. 18 dello Statuto al fine di garantire la 
necessaria continuità di gestione delle attività della Fondazione. 

 



 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati in premessa 

 
DELIBERA  

all’unanimità dei suoi componenti 
 
per quanto specificato in premessa che, richiamato nel presente dispositivo, ne 
costituisce parte integrante ed essenziale: 
 

- di prorogare le funzioni di Direttore Generale e di Direttore del Museo MAV al dott. 
Ciro Cacciola fino alla conclusione della procedura di selezione mediante avviso 
pubblico, in corso di definizione. 

 
Ercolano 30/05/2023 
 

IL PRESIDENTE  
LUIGI VICINANZA 

 

  
 
 
 
 

 

 


